

## Nr 827

Av herr förste vice talmannen von Friesen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 62, angående inrättande av ett arbetsmedicinskt institut, m. m.

För att förstärka och samordna resurserna på yrkesmedicinens, yrkeshygienens och arbetsfysiologiens område föreslås i proposition nr 62/1966, att ett arbetsmedicinskt institut inrättas från den 1 juli 1966.

Propositionen tillstyrkes helt. Vad beträffar institutets resurser föreslås att dessa utökas för att möjliggöra forskning och undervisning rörande yrkessjukdomar inom den invärtesmedicinska allergologiens område.

Departementschefen framhåller (s. 21) bland annat följande: »Nya produktionsmetoder kan komma att medföra ökad användning av ämnen, vilkas inverkan på människan är okända eller outforskade. De allergiska sjukdomarna är karakteristiska för vår tid och ofta en följd av industrialiseringen, särskilt på det kemiskt tekniska området. Inom industri, hantverk, hushållsarbete etc. används numera kemisk-tekniska preparat i sådan omfattning att *allergier utgör en väsentlig del av yrkesmedicinen . . .*»

Utbildnings- och forskningsmöjligheterna i vårt land beträffande allergologi är mycket begränsade. Endast en ordinarie akademisk lärarbefattning inom allergologiens område finnes i vårt land, nämligen en professur i klinisk dermatologisk allergologi vid karolinska sjukhuset.

Vid upprepade tillfällen har för riksdagens prövning inlämnats motioner om inrättande av ordinarie forsknings- och undervisningstjänster även för invärtesmedicinsk allergologi. De senaste motionerna var 1959 (motion II: 178) och 1964 (motion I:149 och II:197).

Trots att samtliga instanser framhållit att starka medicinska och sociala skäl föreligger för i motionerna framförda förslag finnes fortfarande i vårt land icke någon ordinarie akademisk lärartjänst i invärtesmedicinsk allergologi.

Astma, som är den mest svårbehandlade sjukdomen inom den invärtesmedicinska allergologien, är ofta en yrkessjukdom. Den förorsakas icke sällan av olika ämnen, som vederbörande kommer i beröring med i sitt arbete. Ej alla astmaframkallande faktorer är kända. Dylik astma förekommer inom bl. a. följande yrken: djurskötare, pälsarbetare, jägare, läderarbetare, bagare, mjölnare, lantarbetare, trädgårdsarbetare, textilarbetare, möbelindustriarbetare, målare, tapetserare, metallarbetare, apoteksanställda, hushållsarbete m. fl.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställas,

att riksdagen med bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts proposition nr 62 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att det planerade arbetsmedicinska institutet tillföres erforderliga personella och materiella resurser för att möjliggöra forskning och undervisning rörande yrkessjukdomar inom den invärtesmedicinska allergologiens område.

Stockholm den 30 mars 1966

*Bertil von Friesen (fp)*

---